

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場取引所 東証一部

(URL: <http://www.keihin-corp.co.jp>)

上場会社名 株式会社ケーヒン
 コード番号 7251
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 憲太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部総務部長 (氏名) 野村 金一

TEL (03) 3345 - 3411

(記載金額は百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	87,632	8.6	7,136	7.3	7,861	13.5	4,292	32.3
19年3月期第1四半期	80,692	16.5	6,652	18.6	6,928	18.0	3,244	11.7
(参考) 19年3月期	330,612	—	22,112	—	23,375	—	12,846	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	58	03	—	—
19年3月期第1四半期	43	87	—	—
(参考) 19年3月期	173	38	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	217,754		150,780		59.4	1,749	57	
19年3月期第1四半期	196,304		129,340		57.2	1,518	63	
(参考) 19年3月期	210,757		143,454		58.6	1,669	98	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	9,748		△ 6,734		△ 1,951		33,214	
19年3月期第1四半期	6,687		△ 7,213		△ 1,455		28,993	
(参考) 19年3月期	27,688		△ 25,108		△ 3,691		31,124	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	164,900	3.1	11,200	5.5	11,400	2.4	3,400	△ 42.6
通期	333,700	0.9	24,200	9.4	24,700	5.7	10,900	△ 15.2

	1株当たり当期純利益	
	円	銭
中間期	45	97
通期	147	37

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

4. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

(1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	45,367	△0.5	913	△60.1	3,974	△5.8	3,508	22.4
19年3月期第1四半期	45,607	9.3	2,287	10.0	4,220	30.0	2,866	31.8
(参考) 19年3月期	184,439	—	5,306	—	8,526	—	6,861	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	47	43	—	—
19年3月期第1四半期	38	75	—	—
(参考) 19年3月期	92	76	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	129,135		90,510		70.1	1,223	68	
19年3月期第1四半期	125,369		84,930		67.7	1,148	23	
(参考) 19年3月期	128,946		87,912		68.2	1,188	55	

5. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	86,800	△2.6	1,000	△56.0	3,600	△17.4	800	△77.5
通期	175,900	△4.6	4,400	△17.1	7,800	△8.5	4,100	△40.2

	1株当たり当期純利益	
	円	銭
中間期	10	82
通期	55	43

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月8日に公表しました連結及び個別の業績予想は、中間期、通期とも本資料において修正しております。
- 本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与え得る重要要素には、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、市場の動向、対ドル、対ユーロをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

なお、上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当四半期の概況

平成20年3月期第1四半期（平成19年4月1日から6月30日までの3ヶ月間）の連結業績は、売上高は876億3千2百万円と前年同四半期に比べ8.6%の増収となりました。利益につきましては、営業利益は71億3千6百万円と前年同四半期に比べ7.3%の増益、経常利益は78億6千1百万円と前年同四半期に比べ13.5%の増益、四半期純利益は42億9千2百万円と前年同四半期に比べ32.3%の増益となりました。

(2) 所在地別の売上高

（単位：百万円、単位未満切捨て）

	19年3月期第1四半期	20年3月期第1四半期	増 減	
			金 額	率 (%)
国 内	35,429	34,978	△451	△1.3
米 州	27,849	29,628	1,779	6.4
ア ジ ア	15,465	20,200	4,735	30.6
欧 州	1,948	2,824	876	45.0

当第1四半期の所在地別の売上高は、国内においては349億7千8百万円と前年同四半期に比べ1.3%の減収、米州においては296億2千8百万円と前年同四半期に比べ6.4%の増収、アジアにおいては202億円と前年同四半期に比べ30.6%の増収、欧州においては28億2千4百万円と前年同四半期に比べ45.0%の増収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、2,177億5千4百万円と、前連結会計年度末に比べ、69億9千7百万円の増加となりました。各項目別の主な要因は次のとおりです。

（流動資産）

流動資産は1,197億2千3百万円と、前連結会計年度末に比べ、51億1千9百万円増加しました。これは主に現預金、棚卸資産の増加によるものです。

（固定資産）

固定資産は980億3千1百万円と、前連結会計年度末に比べ、18億7千7百万円増加しました。これは主に設備投資による有形固定資産の増加によるものです。

（流動負債）

流動負債は589億8千3百万円と、前連結会計年度末に比べ、5億4千8百万円減少しました。

（固定負債）

固定負債は79億9千万円と、前連結会計年度末に比べ、2億1千8百万円増加しました。

（純資産）

純資産は1,507億8千万円と、前連結会計年度末に比べ、73億2千6百万円増加しました。これは主に当第1四半期純利益の計上と為替換算調整勘定の増加によるものです。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の58.6%から59.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度における中間期及び通期の業績予想は、本日平成19年8月3日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、当期純利益を修正しております。

なお、為替レートは当初の発表どおり、通期平均で1米ドル115円を前提としております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産の計上は、継続記録を基礎としております。
- ・ 固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・ 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%		%
I	(資産の部)						
1.	現金及び預掛	29,536		34,149		31,747	
2.	受取手形及び売掛	44,889		47,412		47,385	
3.	たそな	27,784		29,499		28,123	
4.	流動資産	7,747		8,662		7,348	
	資産合計	109,958	56.0	119,723	55.0	114,604	54.4
II	(負債の部)						
1.	有形固定資産						
(1)	建物及び構築物	16,689		20,042		19,765	
(2)	機械装置及び運搬具	33,750		36,576		34,449	
(3)	工具、器具及び備品	5,691		6,431		6,278	
(4)	土地	7,174		7,262		7,164	
(5)	建設仮勘定	5,797		11,197		11,673	
	有形固定資産合計	69,103	35.2	81,510	37.4	79,331	37.6
2.	無形固定資産	2,681	1.4	3,198	1.5	3,256	1.5
3.	投資その他の資産						
(1)	投資有価証券	9,858		9,852		9,448	
(2)	長期貸付	408		426		1,005	
(3)	そ の 他 の 引 当 金	4,321		3,076		3,146	
	投資その他の資産合計	△ 26		△ 33		△ 34	
	負債合計	14,561	7.4	13,322	6.1	13,565	6.5
	負債合計	86,346	44.0	98,031	45.0	96,153	45.6
	負債合計	196,304	100.0	217,754	100.0	210,757	100.0

科 目	期 別	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%		%
I	(負債の部)						
1.	支払手形及び買掛	35,421		38,029		36,778	
2.	短期借入金	4,212		3,534		3,373	
3.	一年内返済予定長期借入	-		22		253	
4.	未払法人税等	6,681		8,141		9,744	
5.	未払法 人 引 当 金	3,412		2,886		1,479	
6.	製品保 証 の 引 当 金	1,249		970		993	
7.	そ の 他 の 引 当 金	6,583		5,399		6,908	
	流動負債合計	57,561	29.3	58,983	27.1	59,531	28.2
II	(負債の部)						
1.	長期借入金	44		55		389	
2.	退職給付引当金	2,968		3,035		3,007	
3.	役員退職引当金	301		388		407	
4.	そ の 他 の 引 当 金	6,089		4,511		3,967	
	固定負債合計	9,402	4.8	7,990	3.7	7,772	3.7
	負債合計	66,964	34.1	66,973	30.8	67,303	31.9
I	(純資産の部)						
1.	株主資本						
2.	資本金	6,932		6,932		6,932	
3.	資本剰余金	7,940		7,940		7,940	
4.	利益剰余金	95,727		107,232		104,198	
	株主資本合計	△ 24		△ 28		△ 26	
	株主資本合計	110,576	56.3	122,078	56.1	119,044	56.5
II	評価・換算差額等						
1.	その他有価証券評価差額	3,349		3,797		3,448	
2.	為替換算調整勘定	△ 1,598		3,532		1,028	
	評価・換算差額等合計	1,751	0.9	7,329	3.3	4,477	2.1
III	少数株主持分	17,011	8.7	21,373	9.8	19,931	9.5
	純資産合計	129,340	65.9	150,780	69.2	143,454	68.1
	負債純資産合計	196,304	100.0	217,754	100.0	210,757	100.0

(2) (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位:百万円、単位未満切捨て)

科 目	期 別		前第1四半期		当第1四半期		増 減 金 額	(参考)	
			〔自平成18年4月1日〕		〔自平成19年4月1日〕			前連結会計年度	
			〔至平成18年6月30日〕		〔至平成19年6月30日〕			〔自平成18年4月1日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比		
I 売 上 高	80,692	100.0	87,632	100.0	6,939	330,612	100.0		
II 売 上 原 価	68,577	85.0	73,902	84.3	5,325	285,465	86.3		
III 売 上 総 利 益	12,115	15.0	13,729	15.7	1,614	45,146	13.7		
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,462	6.8	6,592	7.6	1,130	23,033	7.0		
IV 営 業 利 益	6,652	8.2	7,136	8.1	484	22,112	6.7		
IV 営 業 外 収 益									
1. 受 取 利 息	139		197		57	685			
2. 受 取 配 当 金	51		34		△ 16	258			
3. 為 替 差 益	—		274		274	195			
4. そ の 他	196		353		156	1,161			
営 業 外 収 益 合 計	387	0.5	858	1.0	471	2,300	0.7		
V 営 業 外 費 用									
1. 支 払 利 息	54		56		1	232			
2. 固 定 資 産 廃 棄 損	0		39		39	316			
3. 棚 卸 資 産 廃 棄 損	1		6		5	69			
4. 金 型 補 償 費	12		19		7	104			
5. 為 替 差 損	28		—		△ 28	—			
6. そ の 他	15		11		△ 3	314			
営 業 外 費 用 合 計	111	0.1	134	0.1	22	1,038	0.3		
VI 経 常 利 益	6,928	8.6	7,861	9.0	933	23,375	7.1		
VI 特 別 利 益									
1. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		—		—	383			
特 別 利 益 合 計	—	—	—	—	—	383	0.1		
VII 特 別 損 失									
1. 固 定 資 産 売 却 損	—		—		—	147			
2. 減 損 損 失	9		—		△ 9	56			
特 別 損 失 合 計	9	0.0	—	—	△ 9	204	0.1		
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,918	8.6	7,861	9.0	943	23,553	7.1		
法人税、住民税及び事業税	2,635	3.3	2,351	2.7	△ 284	7,923	2.4		
法人税等調整額	36	0.1	28	0.0	△ 7	△ 752	△0.2		
少数株主利益	1,001	1.2	1,189	1.4	187	3,536	1.0		
四半期(当期)純利益	3,244	4.0	4,292	4.9	1,047	12,846	3.9		

(3) (要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円、単位未満切捨て)

科 目	期 別		当 第 1 四 半 期		(参考)
	前 第 1 四 半 期 自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年 6 月 30 日	金 額	自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月 30 日	金 額	前 連 結 会 計 年 度 自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月 31 日
					金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		6,918		7,861	23,553
2. 減価償却費		3,265		3,884	14,297
3. 減損損失		9		—	56
4. 連結調整勘定償却額	△	12		—	—
5. 投資有価証券売却益		—		—	△ 383
6. 有形・無形固定資産処分損益(△益)		0		27	440
7. 製品保証引当金の減少額(△)	△	102	△	29	△ 366
8. 退職給付引当金の増加額または減少額(△)及び前払年金費用の増加額(△)	△	26		14	△ 81
9. 役員退職引当金の減少額(△)	△	150	△	19	△ 44
10. 受取利息及び受取配当金	△	190	△	231	△ 944
11. 支払利息		54		56	232
12. 売上債権の増加額(△)または減少額		97		1,479	△ 848
13. たな卸資産の増加額(△)	△	1,661	△	277	△ 1,067
14. 仕入債務の増加額		355		64	476
15. 役員賞与の支払額	△	0		—	△ 43
16. その他		620	△	2,244	1,598
小 計		9,179		10,585	36,876
17. 利息及び配当金の受取額		190		231	944
18. 利息の支払額	△	54	△	56	△ 232
19. 法人税等の支払額	△	2,627	△	1,012	△ 9,899
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,687		9,748	27,688
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有形・無形固定資産の取得による支出	△	5,494	△	6,428	△ 24,612
2. 有形固定資産の売却による収入		548		85	1,778
3. 投資有価証券の取得による支出	△	2,348	△	317	△ 3,919
4. 投資有価証券の売却による収入		—		182	2,504
5. 長期貸付金の増加による支出		—		—	△ 620
6. 長期貸付金の回収による収入		32		12	105
7. その他		48	△	268	△ 344
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	7,213	△	6,734	△ 25,108
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期借入金の純増減額		108		130	△ 862
2. 長期借入による収入		—		—	618
3. 長期借入金の返済による支出		—		—	△ 116
4. 自己株式の取得による支出	△	0	△	1	△ 2
5. 配当金の支払額	△	887	△	1,257	△ 1,997
6. 少数株主への配当金の支払額	△	676	△	823	△ 1,330
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	1,455	△	1,951	△ 3,691
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△	46		1,026	1,214
V 現金及び現金同等物の増加額または減少額(△)	△	2,028		2,089	102
VI 現金及び現金同等物の期首残高		31,021		31,124	31,021
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		28,993		33,214	31,124

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類別セグメント情報は、次の理由により記載しておりません。

1. 自動車部品部門の売上高が、全セグメントの売上高合計の90%超であること。
2. 自動車部品部門の営業利益が、営業利益の生じているセグメントの営業利益の合計額の90%超であること。

〔所在地別セグメント情報〕

①所在地別セグメント情報

前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	35,429	27,849	15,465	1,948	80,692	—	80,692
(2)セグメント間の内部売上高	10,435	112	1,581	47	12,177	(12,177)	—
計	45,865	27,961	17,046	1,996	92,870	(12,177)	80,692
営 業 費 用	43,331	25,583	14,896	1,845	85,656	(11,617)	74,039
営 業 利 益	2,534	2,378	2,150	150	7,213	(560)	6,652

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	34,978	29,628	20,200	2,824	87,632	—	87,632
(2)セグメント間の内部売上高	10,706	158	2,398	2	13,266	(13,266)	—
計	45,684	29,787	22,599	2,827	100,899	(13,266)	87,632
営 業 費 用	44,467	27,229	19,609	2,590	93,897	(13,402)	80,495
営 業 利 益	1,216	2,557	2,989	236	7,001	135	7,136

(参考) 前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	日 本	米 州	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	141,627	111,271	69,202	8,510	330,612	—	330,612
(2)セグメント間の内部売上高	43,956	535	6,356	193	51,041	(51,041)	—
計	185,583	111,807	75,559	8,703	381,653	(51,041)	330,612
営 業 費 用	178,940	103,442	66,448	8,316	357,148	(48,649)	308,499
営 業 利 益	6,642	8,364	9,111	386	24,505	(2,392)	22,112

②海外売上高

(単位：百万円、単位未満切捨て)

	19年3月期第1四半期	20年3月期第1四半期	(参考) 19年3月期
米 州	27,865	29,619	111,276
ア ジ ア	15,541	20,268	70,692
欧 州	3,186	4,041	14,033
そ の 他 の 地 域	25	40	188
計	46,618	53,969	196,191